COMISSÃO PARLAMENTAR MISTA DE INQUÉRITO DOS ATOS

DE 8 DE JANEIRO DE 2023

REQUERIMENTO Nº   DE 2023

(Do Sr. Deputado Federal MAURICIO MARCON)

Requer que seja submetida à

deliberação desta Comissão

Parlamentar Mista de Inquérito a

CONVOCAÇÃO, para

depoimento, do Ministro da Justiça

e da Segurança Pública, Sr. Flávio

Dino, para prestar esclarecimentos

sobre os ocorridos em 8 de janeiro.

Senhor Presidente,

Com fundamento no art. 58 da Constituição Federal, c/c o art. 2º, da Lei nº 1.579/1952,

o art. 148 do Regimento Interno do Senado Federal e o art. 151 do Regimento Interno

do Congresso Nacional, requeiro a aprovação do presente requerimento para que seja

CONVOCADO, para depoimento, o Ministro da Justiça e da Segurança Pública,

FLÁVIO DINO, sobre omissões e falhas na segurança e na proteção do patrimônio

público decorrente dos incidentes do dia 08 de janeiro de 2023.

JUSTIFICAÇÃO

A presente Comissão Parlamentar Mista de Inquérito (CPMI) tem por objetivo

investigar, em sua completude, os atos ocorridos em 8 de janeiro de 2023, nas Sedes dos

Três Poderes da República, em Brasília/DF.

Este requerimento é indispensável para a elucidação dos fatos ocorridos em Brasília no

dia 8 de janeiro de 2023. A convocação do Ministro da Justiça e da Segurança Pública,

Sr. Flávio Dino, se faz necessária para esclarecer a possível omissão do Ministro e a

inércia das forças de segurança no dia do ocorrido, uma vez que a Agência Brasileira de

Inteligência (ABIN) enviou relatório, pelo SISBIN, no dia 7 de janeiro, para 48 Órgãos

do Governo em 16 Ministérios avisando sobre os possíveis ataques e depredações em

Brasília.

A fim de que o Ministro elucide todas essas questões, ingressamos com este pedido de

Convocação. Entendemos que é de extrema importância que ele se apresente nesta

Comissão e preste os devidos esclarecimentos.

Ressalta-se que, no dia 11 de abril de 2023, o referido Ministro compareceu, como

convidado, na reunião da Comissão de Segurança Pública e Combate ao Crime

Organizado da Câmara dos Deputados, para discutir pautas como a política de armas do

Governo Lula, omissões do Governo Federal cometidas no dia 8 de janeiro, entre outros

assuntos.

No entanto, o Ministro não prestou tais esclarecimentos, uma vez que abandonou a

reunião. Posto isto, mister se faz a convocação para que todos os questionamentos sejam

respondidos, na medida em que remanescem várias lacunas sobre as questões.

Dado o exposto, solicito aos nobres pares a aprovação deste requerimento, a fim de que

o Ministro preste os devidos esclarecimentos.

Sala das Comissões, em de de 2023.

Mauricio Marcon

Deputado Federal – PODE/RS